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Chęciński Uniwersytet Trzeciego Wieku zakończył drugi
rok działalności

Chęciński Uniwersytet Trzeciego Wieku uroczyście zakończył rok akademicki
2017/2018. W wydarzeniu uczestniczył Jerzy Pyrek, pełnomocnik marszałka ds.
seniorów.

Chęciński Uniwersytet Trzeciego Wieku już dwa lata korzysta z gościnnych progów Centrum
Kultury i Sportu w Chęcinach. – Dzięki zaangażowaniu, uporowi i wielkiej determinacji
prezes Zenony Dołęgowskiej powstał i funkcjonuje Uniwersytet. Prezes dostrzegając talenty
drzemiące w seniorach, zachęca do współpracy i prowokuje do działania. Gromadząc wokół
siebie bardzo aktywny Zarząd, świetnie organizuje życie studenckie – przybliża Henryka
Gruszka, słuchaczka Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.
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Podczas uroczystości zakończenia rok akademickiego 2017/2018, członkowie Uniwersytetu
dziękowali przedstawicielom samorządu oraz wszystkim zaangażowanym w funkcjonowanie
Uniwersytetu, a także sobie nawzajem za to, że chce im się chcieć, spotykać, razem coś
przeżywać, wzruszać się i bawić.

– Nawet w jesieni życia czujemy potrzebę rozwoju intelektualnego. Uczestniczyliśmy w
lekcjach języka angielskiego, zgłębialiśmy wiedzę z zakresu obsługi komputerów i Internetu,
a fotografowie i śpiewacy realizują swoje pasje w grupach. Zawsze chętnie uczestniczymy
we wszystkich wydarzeniach kulturalno-patriotycznych na terenie naszej Gminy i Miasta –
podkreśla  Henryka Gruszka.

Reprezentanci Uniwersytetu w ramach tegorocznej działalności odwiedzili m.in. Parlament
Europejski w Strasburgu, w nagrodę za zwycięstwo w Wojewódzkim Konkursie „Nasi
Sąsiedzi Żydzi”. Słuchacze brali również czynny udział zajmując pierwsze miejsca w
konkursie dla Seniorów „Świętokrzyskie w obiektywie aparatu fotograficznego”
zorganizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Natomiast
Koło Fotograficzne zorganizowało wystawę zdjęć pod nazwą „Dwa lata Chęcińskiego
Uniwersytetu Trzeciego Wieku”, obrazującą dokonania i wydarzenia, piękne miejsca,
imprezy i wykłady w których brali udział.

Źródło: www.uniwersytet.checiny.pl
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